

Số: /KH-UBND

Minh Long, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2025) trên địa bàn huyện Minh Long

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2025). UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn huyện Minh Long, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tập trung thông tin, tuyên truyền khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, Đảng bộ, chính quyền địa phương đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

- Thăm hỏi chúc mừng các cơ quan báo chí, truyền thông; tri ân các nhà báo lão thành cách mạng; gia đình nhà báo liệt sỹ, người có công; lãnh đạo cơ quan báo chí qua các thời kỳ; các nhà báo về hưu đã có nhiều đóng góp cho địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội.

II. Nội dung các hoạt động kỷ niệm

1. Dự Lễ kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

2. Tổ chức đi thăm và chúc mừng các cơ quan báo chí, truyền thông. Thăm, viếng, tri ân các nhà báo lão thành cách mạng; gia đình nhà báo liệt sỹ, người có công; lãnh đạo cơ quan báo chí qua các thời kỳ; các nhà báo về hưu đã có nhiều đóng góp cho địa phương.

3. Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, phướn, trên các bảng điện tử, màn hình Led trong thời gian cao điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm tại các tuyến đường trung tâm; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng/trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh và các nền tảng xã hội về các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

III. Kinh phí thực hiện

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Chủ trì, tham mưu UBND huyện thăm hỏi, chúc mừng các cơ quan báo chí, truyền thông và những người làm báo chí, truyền thông nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). Thực hiện treo băng rôn, phướn, trên các bảng điện tử, màn hình Led trong thời gian cao điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm tại các tuyến đường trung tâm huyện

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện:

Tham mưu UBND huyện hướng dẫn nội dung tuyên truyền Kỷ niệm 100 năm báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh (*Qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh*) theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên hệ thống truyền thanh xã. Tùy theo điều kiện thực tế của địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn huyện Minh Long. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận HU;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy